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Lo que pasó esta Semana

Internacional:

- Los datos mostraron que la inflación core se desaceleró en diciembre, aunque un poco menos de lo esperado. Se considera que la lectura subyacente 

anual se está acercando al target de la Fed, a medida que la Reserva Federal busca señales de alivio de los aumentos de precios antes de implementar 

posibles recortes en las tasas de interés este año. Sin embargo, la lectura general se aceleró más de lo anticipado. IPC Core diciembre: 3,9% YoY  vs. 

3,8% consenso y vs. 4,0% previo.

- En Brasil también se conoció el dato de inflación para diciembre, el cual dio 0,56%, por encima del 0,48% esperado por el mercado, llevando la inflación 

interanual a 4,62% vs el 4,54% esperado.

Local:

- En diciembre fue de +25,5% MoM desde +12,8% MoM noviembre. En el año acumuló una suba de +211,4% YoY. Los precios estacionales subieron 

+16,2% MoM, los regulados +20,7% MoM y el resto (inflación núcleo) +28,3% MoM. Alimentos y bebidas no alcohólicas indicó una suba de +29,7% MoM.

- El BCRA colocó VN U$S 1.179 mln en la tercera subasta de BOPREAL BPO27, por encima del monto máximo que buscaban en esta licitación que era 

de VN U$S 750 mln. En el acumulado de las 3 licitaciones el monto total emitido es de VN U$S 1.304, un 26% del monto máximo a emitir que es de VN 

U$S 5.000 mln.

- Nuevas medidas del BCRA para los suscriptores de los BOPREAL- Com. A 7940 se admitirá la realización de ventas de Bonos BOPREAL con liquidación 

contra cable sobre una cuenta de terceros en el exterior en la medida que los títulos hayan sido adquiridos por el vendedor en una suscripción primaria.

Com. A 7941 establece nuevas medidas de acceso al mercado cambiario para los que también son exportadores

- El Merval medido al CCL suma otra rueda en rojo y acumula ya nueve jornadas negativas en las últimas doce, en las que perdió un 12% de valor. 

- El Gobierno alcanzó un acuerdo con el FMI (deberá aprobarlo el directorio) en el marco de la séptima revisión del Programa de EFF donde el fondo 

desembolsará U$S 4.650 mln para pagos de capital de diciembre, enero y abril además de un pago de intereses de febrero.

- El BCRA mantiene firme el ritmo devaluatorio en 2% mensual, frente a una inflación que se modera respecto de los máximos de diciembre pero que 

todavía demorará algunos meses más en retornar a valores de un dígito mensual.

Informe Semanal
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Informe Semanal
Calendario Semanal

Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes

15/1/2024 16/1/2024 17/1/2024 18/1/2024 19/1/2024

Estados Unidos -
Índice manufacturero 

Empire State (Ene)

Ventas minoristas 

(Mensual) (Dic)

Nuevas peticiones de 

subsidio por desempleo 

/ 	Índice manufacturero de 

la Fed de Filadelfia (Ene)

Ventas de viviendas de 

segunda mano (Dic)

Europa

Producción industrial en 

la zona euro (Nov) / 

	Balanza comercial de 

la zona euro (Nov)

IPC de Alemania

IPC en la zona euro 

(Dic) / Comparecencia 

de Lagarde, presidenta 

del BCE

Comparecencia de 

Lagarde, presidenta del 

BCE

Comparecencia de 

Lagarde, presidenta del 

BCE 

Emergentes - -

PIB anual chino / 

Ventas minoristas 

(Brasil)

- -

Argentina
Valorización mensual 

de la canasta básica 

alimentaria (CBA) 

- -

Intercambio comercial 

argentino (ICA). 

Diciembre de 2023

-

Calendario Económico 

Región

PAGOS DE ESTA SEMANA

TÍTULO FECHA PAGO

- - -

- - -

- - -

- - -

- - -

PAGOS DE ESTE MES

TÍTULO FECHA PAGO

T2X4 26/1/2024 CUPON

X18E4 18/1/2024 CAPITAL

S18E4 18/1/2024 CAPITAL



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1/18 7/18 1/19 7/19 1/20 7/20 1/21 7/21 1/22 7/22 1/23 7/23 1/24

CDS Argentina: 
12.966

Evolución 5Y CDS
Chile

Colombia

Brasil

Mexico

Turquía

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

1/18 6/18 11/18 4/19 9/19 2/20 7/20 12/20 5/21 10/21 3/22 8/22 1/23 6/23 11/23

Evolución Índices en USD - Base Ene-18 = 100

BOVESPA IBEX SHANGAI S&P 500 MERVAL

11/1/2024 Var. Semanal MTD YTD ( 2 )

Tasas de Referencia

US 2Y 4,14% -23,8 bps -13,7 bps -10,6 bps

US 10Y 3,96% -3,5 bps 10,6 bps 9,6 bps

5Y CDS Argentina 4.434,50 bps -191,2 bps 301,5 bps -1.561,3 bps

BADLAR Privados ( 1) 109,75% 175,0 bps 37,5 bps 6,3 bps

Tasa LELIQs ( 1) 0,00% -10.000,0 bps -10.000,0 bps -10.000,0 bps

  (1) Tasas calculadas como TNA      (2) Variación acumulada desde principio de año

MONEDAS

Dólar A 3500- MULC 815,45 0,4% 0,9% 0,9%

Dólar MEP 1.095,89 -0,1% 10,4% 10,4%

Dólar CCL 1.142,50 -0,3% 19,9% 19,9%

Dólar / Euro 1,10 0,2% -0,6% -0,6%

DXY (Dollar Index) 102,29 -0,1% 0,9% 0,9%

Real / Dólar 4,87 -0,5% 0,4% 0,4%

Índices (USDC)

América

Merval 913,72 4,2% -6,3% -6,3%

S&P 500 (USA) 476,92 2,1% 0,3% 0,3%

Nasdaq (USA) 14.977,93 3,2% -0,2% -0,2%

Dow Jones (USA) 37.603,44 0,4% -0,2% -0,2%

Bovespa (Brasil) 26.827,26 0,1% -0,8% 22,4%

Europa

DAX (Alemania) 18.152,09 -0,2% -1,8% -1,8%

CAC 40 (Francia) 8.104,22 -0,6% -2,6% -2,6%

IBEX 35 (España) 10.975,38 -1,5% -1,6% -1,6%

COMMODITIES (CHICAGO)

Soja (USD/Ton.) 443,00 -4,5% -6,8% -6,8%

Maíz (USD/Ton.) 175,98 -4,2% -5,1% -5,1%

Trigo (USD/Ton.) 218,98 -2,9% -5,1% -5,1%

Oro (USD/Onza Troy) 2.028,09 -0,7% -1,7% -1,7%

Informe Semanal
Resumen de Mercado
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Informe Semanal
Cauciones, Cheques de Pago Diferido y Pagarés
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CAUCIONES EN ARS Y USD

Plazo (días) Moneda TNA Prom. TEA Monto Nominal

3 ARS 87,37% 138,82% 1.249.128.263.258    

7 ARS 88,26% 139,91% 20.914.394.560    

14 ARS 90,22% 142,72% 634.704.579    

21 ARS 86,91% 133,45% 35.243.821    

31 ARS 91,68% 141,67% 3.379.203.873    

3 USD 0,70% 0,70% 16.076.330    
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TNA

TEA

CPD Avalados SGRS (ARS)

Plazo (días) TNA Prom. TEA Monto Nominal Cant. Negociada

0-30 80,0% 117,0% 204.531.025 57

31-60 80,0% 112,0% 508.241.974 102

61-90 92,2% 129,2% 710.684.825 103

91-120 100,7% 138,3% 496.054.603 76

121-150 99,4% 129,8% 365.770.000 25



Informe Semanal
Soberanos en USD Ley Local

6

 $ 15,00

 $ 17,50

 $ 20,00

 $ 22,50

 $ 25,00

 $ 27,50

 $ 30,00

 $ 32,50

 $ 35,00

 $ 37,50

 $ 40,00

 $ 42,50

 $ 45,00

 $ 47,50

 $ 50,00
1

0
/2

0

1
1

/2
0

1
2

/2
0

1/
21

2/
21

3/
21

4/
21

5/
21

6/
21

7/
21

8/
21

9/
21

1
0

/2
1

1
1

/2
1

1
2

/2
1

1/
22

2/
22

3/
22

4/
22

5/
22

6/
22

7/
22

8/
22

9/
22

1
0

/2
2

1
1

/2
2

1
2

/2
2

1/
23

2/
23

3/
23

4/
23

5/
23

6/
23

7/
23

8/
23

9/
23

1
0

/2
3

1
1

/2
3

1
2

/2
3

Precio en USD

Bonar 2029 Bonar 2030 Bonar 2035 Bonar 2038 Bonar 2041



Informe Semanal
Títulos Públicos
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SOBERANOS EN DÓLARES Información al 12-01

Ticker Maturity Próx. Vto TIR Duration Precio Var.semanal

AL29 9/7/2029 9/7/2024 41,71% 2,5 38,3 1,6%

AL30 9/7/2030 9/7/2024 39,13% 2,6 37,7 1,1%

AL35 9/7/2035 9/7/2024 21,90% 6,2 34,4 3,8%

AE38 9/1/2038 9/7/2024 23,67% 5,1 37,2 -0,3%

AL41 9/7/2041 9/7/2024 20,23% 6,2 34,3 -1,2%

GD29 9/7/2029 9/7/2024 36,92% 2,6 41,8 4,9%

GD30 9/7/2030 9/7/2024 34,00% 2,7 41,6 2,5%

GD35 9/7/2035 9/7/2024 21,17% 6,3 35,7 5,1%

GD38 9/1/2038 9/7/2024 21,04% 5,4 41,6 2,2%

GD41 9/7/2041 9/7/2024 19,46% 6,3 35,7 2,8%

GD46 9/7/2046 9/7/2024 21,90% 4,9 36,5 2,8%
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Informe Semanal
Títulos Públicos
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SOBERANOS AJUSTADOS POR CER Información al 12-01

Ticker Maturity Próx. Vto TIR Duration Precio Var.semanal

TX24 25/3/2024 25/3/2024 -78,9% 0,9 1249,0 -5,7%

T3X4 14/4/2024 14/4/2024 -77,4% 1,1 333,0 -8,1%

T6X4 20/5/2024 20/5/2024 -75,5% 1,4 263,0 0,0%

T2X4 26/7/2024 26/1/2024 -61,7% 1,4 1165,0 0,3%

T4X4 14/10/2024 14/4/2024 -49,2% 1,5 386,8 1,1%

T5X4 13/12/2024 13/6/2024 -39,7% 1,5 300,9 3,0%

T2X5 14/2/2025 14/2/2024 -39,7% 1,5 346,0 0,9%

TX26 9/11/2026 9/5/2024 -9,5% 2,0 1030,0 3,9%

TX28 9/11/2028 9/5/2024 -5,8% 2,8 1025,5 -0,3%

DICP 30/12/2032 30/6/2024 -2,9% 4,7 21250,0 3,7%

PARP 30/12/2038 30/3/2024 2,9% 9,0 11990,0 9,0%

CUAP 30/12/2045 30/6/2024 4,6% 12,2 15110,0 2,1%

LETRAS AJUSTABLES POR CER

Ticker Plazo Maturity TIR Duration Precio Var.semanal

X18E4 2 18/1/2024 497,32% 0,01 159,60 1,2%

X20F4 35 20/2/2024 -68,05% 0,10 163,50 -1,5%

Información al 12-01



Informe Semanal
Títulos Públicos
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Duales

SOBERANOS TASA DE REFERENCIA FIJA Información al 12-01

Ticker Maturity Próx. Vto TIR Duration Precio Var.semanal

TO26 17/10/2026 17/4/2024 97,9% 1,8 34,9 -0,2%

SOBERANOS DOLLAR LINKED Información al 12-01

Ticker Maturity Próx. Vto TIR Duration Precio Var.semanal

TV24 30/4/2024 30/4/2024 3,79% 0,29 81160,00 -1,4%

T2V4 30/9/2024 30/3/2024 -8,44% 0,71 87000,00 -1,7%

DUALES Información al 12-01

Ticker Maturity Próx. Vto TIR Duration Precio Var.semanal

TDF24 28/2/2024 28/2/2024 60,05% 0,1 77.150     -1,7%

-98,21% 0,1 77.150     

TDA24 30/4/2024 30/4/2024 -4,29% 0,3 82.580     -1,5%

-85,67% 0,3 82.580     

TDJ24 30/6/2024 30/6/2024 -16,47% 0,5 88.500     -3,6%

-66,31% 0,5 88.500     

TDG24 30/8/2024 30/8/2024 -13,90% 0,6 89.500     -2,2%

-64,11% 0,6 89.500     

* Parámetros DL

* Parámetros CER



Informe Semanal
Dólar y ROFEX
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FUTUROS DE DÓLAR ROFEX al 12/01

Vencimiento Precio Var. Semanal Tasa Directa TNA Implícita TEA Open Interest Volumen

31-01-24 830,30 -0,6% 1,82% 35,0% 41,4% 459.705     16.401             

29-02-24 865,50 -2,4% 6,1% 46,7% 57,3% 336.893     18.802             

27-03-24 960,00 -5,5% 17,7% 86,3% 121,3% 83.535       3.895               

30-04-24 1069,50 -5,7% 31,2% 104,3% 148,0% 109.706     4.652               

31-05-24 1169,00 -7,2% 43,4% 113,0% 155,7% 43.085       1.434               

28-06-24 1273,00 -6,4% 56,1% 121,9% 163,2% 11.738       768                  

31-07-24 1383,00 -5,5% 69,6% 126,4% 161,0% 7.296          88                     



Informe Semanal
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Informe Semanal
Brecha Dólar Oficial /MEP
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Fecha Cotización Var. Mensual Var. YTD

12/1/2024 815,45 132,98% 0,93%

EVOLUCIÓN DÓLAR CAM1 - MAE

Cotización MEP Brecha MEP Cotización CCL Brecha CCL

1095,89 34,39% 1142,50 40,11%

Brechas MEP y CCL



Informe Semanal
Índice MERVAL en dólares cable
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Informe Semanal
Evolución Cedears de ETFS en ARS
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Cedear de ETF Var % ARS

SPY.BA 378,6%

DIA.BA 369,9%

XLF.BA 354,8%

EWZ.BA 333,2%

QQQ.BA 443,3%

ARKK.BA 366,9%

XLE.BA 347,6%

EEM.BA 302,3%



Informe Semanal
Evolución Merval
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(1)

(1) Cotización en ARS

COTIZACIÓN MERVAL AL 12/01

Panel Líder Merval Última Var % Diaria Var % Semanal Var % YTD Volumen

Índice MERVAL 1.029.006,20 -1,43% 5,82% 10,68% -

ALUAR 958,00$             -5,15% 1,38% 4,07% 1.346.880

MACRO           3.070,00$          3,28% 7,63% 14,98% 75.507

BYMA            1.023,00$          -0,39% 13,67% 21,28% 178.361

CENTRAL PUERTO  1.045,00$          -3,67% 12,56% 16,63% 706.193

COMER DEL PLATA 86,75$               -2,69% 14,67% 18,19% 2.002.916

CABLEVISION HOLD 3.786,00$          0,09% 11,53% 4,77% 3.900

EDENOR          1.051,00$          0,60% 0,73% 11,57% 293.059

FRANCES         1.910,00$          1,63% 7,27% 7,59% 114.000

GP FIN GALICIA  1.852,00$          0,41% 4,53% 10,44% 1.117.104

MIRGOR          14.658,00$        -2,93% 45,46% 41,07% 13.269

PAMPA ENERGIA   2.174,50$          -0,28% 6,22% 12,58% 429.367

GPO SUPERVIELLE 828,50$             -0,89% 6,54% 6,29% 319.970

TRAN GAS NORTE C 2.065,00$          -2,91% 2,58% 14,47% 162.793

TRAN GAS DEL SUR 3.276,00$          1,19% 3,93% 10,82% 137.119

TRANSENER       1.255,00$          -0,59% 3,46% 3,72% 175.678

TERNIUM ARG     880,00$             -4,30% 1,73% 3,65% 619.863

GP FINAN VALORES 251,50$             -0,59% 12,91% 11,65% 310.692

YPF SOCIEDAD    18.178,25$        -3,23% 2,36% 8,93% 187.791



Informe Semanal
Cotizaciones ADRs
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(1)

(1) Cotización en USD

COTIZACIÓN ADRs AL  12/01

T icker Último Var  % D ia r ia
Va r  % 

Semana l
Va r  % YTD Volumen

ETF MSCI Argentina 50,40 1,66% 1,05% -1,82%

FRANCES 4,89$                 1,77% -5,33% -10,20% 322.828

MACRO 26,57$               4,44% -1,40% -5,31% 185.861

CRESUD 9,08$                 2,48% -0,11% -4,22% 89.790

EDENOR 18,68$               4,30% -3,41% -3,56% 18.930

GP FIN GALICIA 16,21$               2,72% -3,40% -6,11% 371.913

PAMPA 47,33$               1,57% -2,39% -4,42% 33.368

GPO SUPERVIELLE 3,61$                 2,85% -2,43% -11,08% 87.868

TELECOM 6,68$                 0,91% -4,16% -6,57% 42.796

TRAN GAS DEL SUR 14,35$               3,91% -4,01% -4,90% 99.124

TENARIS 32,32$               0,12% -6,64% -7,02% 1.589.980

YPF 16,00$               0,03% -4,62% -6,95% 889.573

IRSA 8,23$                 2,88% 1,35% -4,30% 81.994

CENTRAL PUERTO 8,84$                 1,56% 0,23% -2,86% 16.996

TERNIUM ARG 40,91$               1,11% -0,82% -3,67% 72.004

CORP AMERICA 16,45$               0,55% 3,52% 2,43% 13.822

DESPEGAR 9,48$                 -1,86% 6,04% 0,21% 70.770

LOMA 6,65$                 0,76% -3,20% -6,21% 16.686

MERCADO LIBRE 1.662,74$          4,46% 10,85% 5,80% 305.765



Informe Semanal
Cotizaciones Cedears
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(1)

(1) Cotización en ARS

COTIZACIÓN CEDEARs AL  12/01

T icker Último Var  % D ia r ia
Va r  % 

Semana l
Va r  % YTD Volumen

APPLE 21.044,50$        -1,16% 8,79% 12,2% 51.611

TESLA 16.469,50$        -6,05% -1,62% 1,1% 53.112

PETROBRAS 18.559,00$        -0,45% 6,63% 19,1% 16.158

ALIBABA GROUP 9.050,00$          -3,06% 1,42% 7,8% 60.829

GENERAL ELECTRIC 19.900,00$        -0,64% 22,60% 27,9% 796

MICROSOFT CORP 14.695,50$        -0,99% 13,40% 20,2% 27.700

BARRICK GOLD 19.970,00$        1,09% 10,15% 13,3% 6.474

VALE 8.360,00$          -2,62% 2,53% 8,6% 9.112

BANCO ITAÚ 8.170,00$          1,37% 16,05% 21,3% 91

AMAZON 1.230,00$          -2,38% 13,47% 19,4% 211.970

BANCO BRADESCO 3.720,00$          -2,23% 3,68% 9,1% 7.065

GOOGLE 2.797,50$          -1,06% 11,30% 19,1% 99.232

MC DONALD´S 13.800,00$        -2,08% 6,80% 14,6% 179.298

NETFLIX 34.782,50$        -1,68% 13,36% 18,1% 1.243

FACEBOOK 17.746,00$        -0,15% 17,76% 23,6% 8.221

COCA COLA 13.636,00$        -0,71% 8,60% 18,9% 92.026

BERKSHIRE HATHAWAY 18.731,00$        -2,81% 7,12% 18,5% 16.629

BIOCERES SEMILLAS 30.650,00$        -1,28% 7,95% 14,1% 610
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Para mayor información sobre la Newsletter o sobre FIRST Capital Markets, por favor contáctenos:

 Mesa de Operaciones: mesa@firstcma.com / 011 5239-3336  

Pedro A. Cristiá, CFA
Gerente General

Rodrigo Terré, CFA
Gerente de Mercado de Capitales

Maria Rita Franchini
Compliance / Administración

Ernesto Biternas
Back Office

Juan Pablo De Gaetano
Jefe Mesa de Operaciones

Alejandro Caramella
Head Portfolio Manager

José Luis Garófalo
Vicepresidente Ejecutivo

Camila Stagnaro
Mesa de Operaciones

Victoria Mosquera
Mesa de Operaciones

Silvina Podesta
Compliance

Eugenia Magetti
Back Office

Tobías Barthou
Mesa de Operaciones

Natalia Trilla
Portfolio Analyst

Joaquin Aranguiz Atrio
Portfolio Analyst

Sebastián Pallanza
Back Office

Thiago Solovei
Mesa de Operaciones

mailto:mesa@firstcma.com
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